
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione
Servizio: Edilizia Scolastica

OGGETTO: Rettifica della determina a contrarre n. 3579 del 18/09/2023, limitatamente al numero del CUP,
di  affidamento  “lavori  per  il  completamento del  restauro  per  la  fruizione del  complesso  monumentale
dell’I.T.A. Cuppari – San Palcido Calonerò – di importanza storico artistica nel Comune di Messina”, tramite
procedura negoziata senza previa pubblicazione bando di gara.
CUP : B54E20004320006                CIG:  A00573BCEF
Intervento finanziato Next Generation EU - PNRR M4-C1-I3.3 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

Che con Determinazione Dirigenziale n. 118 del 18/01/2023  il sottoscritto, Ing. Rosario BONANNO, è stato nomina-
to Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui in oggetto;
Che la Regione Siciliana, Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su
PROF e OIF, con nota prot. n. 10986 del 30/12/2022, ha comunicato la disponibilità al finanziamento dei progetti in
graduatoria nel “Piano di edilizia scolastica 2018-2020 – Aggiornamento 2020”, approvato con DDG n. 1397/ISTR
del 14/12/2020, da inserire nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3, di cui alle ulte-
riori risorse ripartite, come secondo piano di interventi da finanziare, con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del
merito 7 dicembre 2022 n. 320;
Che l’intervento denominato “lavori per il completamento del restauro per la fruizione del complesso monumenta-
le dell’I.T.A. Cuppari – San Palcido Calonerò – di importanza storico artistica” nel Comune di Messina, Codice Edifi-
cio 0830483327, è inserito nella succitata graduatoria per l’importo di € 5.105.000,00;   
Che il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione triennale dell’Ente ed il finanziamen-
to, assegnato nell’ambito del PNRR – M4C1I3.3, risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7631 (ris.
365/E);
Che in data 15/04/2023 è stato sottoscritto apposito accordo di concessione tra il Ministero e questa Città Metro-
politana quale ente attuatore; 
Che con determina dirigenziale n. 2856 del 21/07/2023 è stata accertata la somma di € 5.105.000,00 a carico del
Ministero dell’Istruzione e del Merito, Decreto n. 320 del 07/12/2022 e successivo Decreto Direttoriale dell’Unità di
missione PNRR n. 15 del 28/02/2023, relativamente all’intervento di cui in oggetto;

Pagina 1

3943 25/09/2023

3646 25/09/2023



Che con determina dirigenziale n. 2887 del 25/07/2023 si è provveduto all’affidamento diretto del servizio di inge-
gneria e architettura alla U.P. STUDIO SRL, P.I. 02622680839, avente specifiche competenze di carattere tecnico,
economico-finanziario, amministrativo, per lo svolgimento dell’attività relativa alla “redazione del progetto definiti-
vo per la parte architettonica, impiantistica e di coordinamento delle attività progettuali”;
Che con determina dirigenziale n. 3065 del 03/08/2023 si è provveduto all’affidamento diretto del servizio di inge-
gneria e architettura all’ing. Domenico Musiano di Messina, P.I. 02952830830, per lo svolgimento dell’attività relati-
va alla “redazione del progetto definitivo/esecutivo per la parte strutturale”;
Che con determina dirigenziale n. 3568 del 18/09/2023 si è provveduto all’affidamento diretto dell’incarico di “re-
dazione della Relazione Geologica con relativi piano di indagini ed esecuzione delle indagini geognostiche”  al Dott.
Geologo Antonino Savoca;
Che, con PEC prot. n. 28453/23 del 14/08/2023 è stata convocata la conferenza dei servizi, ai sensi dell’art. 14-bis
della Legge 241/1990, per l’acquisizione dei competenti pareri e nulla osta sul progetto esecutivo, necessari per lo
svolgimento delle successive fasi propedeutiche all’affidamento dei lavori;
Che, acquisti i pareri e i nulla osta sopraindicati da parte degli enti ed organi competenti, è stato formulato e sotto -
scritto, in data 15/09/2023, il verbale di chiusura della CF con acquisizione acquisizione positiva dei pareri sul pro-
getto; 
Che in data 15/09/2023 è stato emanato il verbale di verifica con l’approvazione tecnica e la validazione del pro-
getto esecutivo da parte del sottoscritto RUP, ing. Rosario Bonanno, in concertazione con i progettisti e il funziona-
rio incaricato come supporto al RUP; 
Che con determina dirigenziale n. 3579 del 18/09/2023 si è autorizzato l’avvio della procedura di gara per la scelta
dell’operatore economico che dovrà svolgere i lavori di cui in oggetto, previa approvazione verbale conferenza di
servizi, progetto, atti di gara e prenotazione impegno di spesa;
Che successivamente alla pubblicazione della sopraindicata determinazione e l’indizione di gara, avvenuta tramite
piattaforma  digitale  dell’Ente,  Net4Market,  si  è  rilevata  la  mancanza  di  un  numero  nella  sequenza  del  CUP
dell’intervento di cui in oggetto;

PROPONE

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di rettificare il numero del CUP presente nella determina dirigenziale n. 3579 del 18/09/2023, nonché nei relativi
atti di gara in pubblicazione sulla piattaforma Net4Market, in particolare rappresentando la sostituzione del CUP
B54E2000432006, privo di una cifra numerica, con il CUP B54E20004320006, quale sequenza corretta assegnata al
progetto di cui in oggetto; 

Di disporre  la comunicazione del presente provvedimento con il sopraindicato CUP corretto in tutti i successivi
adempimenti nell’ambito della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto e per tutte le succes-
sive attività amministrative correlate allo stesso intervento;

Di dare atto
Che  il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;
Che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Di inserire il provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo Preto-
rio on-line.

Il Responsabile dell’Istruttoria
   f.to Dott. Fabio PUTORTI’
                                                                                                                      Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                                                   f.to digitalmente Ing. Rosario BONANNO

Pagina 2



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di rettificare il numero del CUP presente nella determina dirigenziale n. 3579 del 18/09/2023, nonché nei relativi
atti di gara in pubblicazione sulla piattaforma Net4Market, in particolare rappresentando la sostituzione del CUP
B54E2000432006, privo di una cifra numerica, con il CUP B54E20004320006, quale sequenza corretta assegnata al
progetto di cui in oggetto; 

Di disporre  la comunicazione del presente provvedimento con il sopraindicato CUP corretto in tutti i successivi
adempimenti nell’ambito della procedura di  gara per l’affidamento dei  lavori  di  cui  in  oggetto e per tutte le
successive attività amministrative correlate allo stesso intervento;

Di dare atto
Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;
Che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Di inserire  il  provvedimento nella  raccolta  generale  dell’Ente  e  procedere alla  relativa pubblicazione all'Albo
Pretorio on-line.
DARE ATTO
Che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii (TUEL);
Che  la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto del
DLgs n. 196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE) 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati;
Di rendere noto, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL:
Che  Il  responsabile  del  procedimento  è  il  RUP,  Ing.  Rosario  BONANNO,  del  Servizio  Edilizia  Scolastica,  tel
0907761261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.
Che  il  responsabile  dell’istruttoria  è  il  dott.  Fabio  PUTORTI’,  del  Servizio  Edilizia  Scolastica,  email:
f.putorti@cittametropolitana.me.it;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai suddetti Servizi dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno successivo
al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia entro 120 gg.

                                                                                                              IL DIRIGENTE F. F. DELLA IV DIREZIONE
                                                                                                                              DOTT. B. PRIVITERA
                                                                                                                             Firmato digitalmente

Pagina 3

mailto:f.putorti@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

